
  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 

DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 153/2013 de 04/07/2013 

“Indica prioridades de investimento do 

FEHIDRO / 2013 e dá outras providências”. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande no uso de suas atribuições 

legais e: 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 145/2013, de 27/03/2013, que “Aprova 

diretrizes e critérios para hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do 

CBH-BPG, exercício 2013”; 

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrições e que a Secretaria 

Executiva esteve à disposição para esclarecimentos e informações; 

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme planilhas 

constantes da documentação divulgada na presente reunião e que os empreendimentos em 

condições de candidatar-se às verbas do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade com 

a Deliberação acima referida, resultando em proposta de hierarquização aprovada no 

âmbito da Câmara Técnica em 26/06/2013; 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO N.º 135/2013, de 27/05/2013, que dispõe sobre 

o Plano de Aplicação de recursos para 2013 e a distribuição de recursos para investimento 

dos comitês, cabendo ao CBH-BPG, recursos da ordem de R$ 3.527.784,84 (três milhões, 

quinhentos e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro 

centavos); 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 141/2013, de 27/03/2013, que aprova a 

transferência de recursos de investimentos do FEHIDRO/2013, para realização do XI Diálogo 

Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos, no valor de R$ 21.000,00 (vinte e 

um mil reais); 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 142/2013, de 27/03/2013, que “Estabelece 

demanda induzida para atualização do Plano de Bacia do CBH-BPG”, conforme seu artigo 1º 

que estabelece em torno de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) ou até 15% dos recursos 

FEHIDRO/2013; 

Considerando que 15% do valor disponível pela Deliberação COFEHIDRO N.º 135/2013, de 

27/05/2013, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de recursos para 2013 e a distribuição 

de recursos para investimento dos comitês, representa R$ 529.167,72 (quinhentos e vinte e 

nove mil, cento e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos) 

Considerando a Deliberação Ad Referendum CBH-BPG n.º 150/2013, de 07/06/2013, 

aprovada em 04/07/2013, que “Estabelece Edital para Elaboração do Plano de Bacia da 

UGRHI 12”; 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 151/2013, de 04/07/2013, que reindica os 

seguintes empreendimentos: Instituto Florestal - Projeto VANT Pardo/Grande: 

Diagnóstico e Monitoramento Ambiental dos principais corpos d’água da UGRHI 12, no valor 

de R$ 268.897,20 (duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos e noventa e sete reais e vinte 

centavos); Prefeitura Municipal de Colina - Projeto Executivo de Revitalização Florestal 

na Área Verde do Parque Débora e incentivo à Educação Ambiental, no valor de R$ 

29.446,63 (vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e três 

centavos); Departamento de Esgoto e Água de Guaira – DEAGUA - Aplicação de metas 

constantes no plano de perdas e no plano municipal de saneamento para o sistema de 

abastecimento de água (macro e micro medidores), no valor de R$ 397.526,62 (trezentos e 

noventa e sete mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos); Prefeitura 

Municipal de Colina - Reflorestamento de APP – Fazenda Baixadinha, no valor de R$ 

49.205,58 (quarenta e nove mil, duzentos e cinco reais e cinquenta e oito centavos) e 



  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
Fundação Educacional de Barretos - Monitoramento hidrológico das bacias do Córrego 

das Pedras e Ribeirão das Pitangueiras, no município de Barretos, no valor de R$ 

146.281,84 (cento e quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro 

centavos), totalizando o valor de R$ 891.357,87 (oitocentos e noventa e um mil, trezentos 

e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos),  

Considerando que após as deduções anteriores, resultou no valor líquido de R$ 

2.615.426,97 (dois milhões, seiscentos e quinze mil, quatrocentos e vinte e seis reais e 

noventa e sete centavos). 

DELIBERA: 

Artigo 1º -  Os recursos do FEHIDRO/2013 para o CBH-BPG serão aplicados na forma 

priorizada no Anexo – “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações 

FEHIDRO/2013”. 

 

Artigo 2º - A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem 

estar em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em 

vigência, e de acordo com Deliberação CBH-BPG n.º 145/2013, de 27/03/2013 e Resolução 

CBH-BPG n.º 019/2013, de 27/03/2013. 

Artigo 3º -  As solicitações, incluindo a Demanda Induzida, ficam listadas de acordo com o 

Anexo – “Tabela 2 - Hierarquização segundo critérios estabelecidos pela CT-PLAGRHI”, 

dentro de cada Categoria: 

 

I – ETE (Interceptor, Emissário, elevatória de esgotos – afins) 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Morro Agudo 

 EMPREENDIMENTO: Estação de Tratamento de Esgoto, beneficiando a Bacia do 

BPG 

 VALOR GLOBAL: R$ 672.440,40 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 642.440,40 

 CONTRAPARTIDA: R$ 30.000,00 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

2. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos 

 EMPREENDIMENTO: Otimização de leito de secagem de lodo – ETE IV – instalação 

de adensador de lodo e medidores de vazão 

 VALOR GLOBAL: R$ 207.588,98 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 163.995,29 

 CONTRAPARTIDA: R$ 43.593,69 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

II – PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RH – ESTUDOS E PESQUISAS 
 

1. TOMADOR: Fundação Educacional de Barretos (DEMANDA INDUZIDA) 

 EMPREENDIMENTO: Revisão do Plano de Bacia da UGRHI 12 

 VALOR GLOBAL: R$ 500.000,00 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 500.000,00 

 CONTRAPARTIDA: R$ 0,00 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 



  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 

 

2. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci 

 EMPREENDIMENTO: Elaboração de Plano de Saneamento Básico do município de 

Guaraci 

 VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 40.000,00 

 CONTRAPARTIDA: R$ 10.000,00 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

3. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Jaborandi 

 EMPREENDIMENTO: Plano Diretor de macrodrenagem urbana no município de 

Jaborandi 

 VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 102.000,00 

 CONTRAPARTIDA: R$ 18.000,00 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

4. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Terra Roxa 

 EMPREENDIMENTO: Elaboração de Plano de Saneamento Básico do município de 

Terra Roxa 

 VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 44.100,00 

 CONTRAPARTIDA: R$ 900,00 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

 

III – RACIONALIZAÇÃO DO USO DA ÁGUA PARA ABASTECIMENTO PÚBLICO 

1. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos 

 EMPREENDIMENTO: Controle de perdas – substituição de hidrômetros no 

município de Barretos – fase 1 

 VALOR GLOBAL: R$ 384.000,00 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 300.000,00 

 CONTRAPARTIDA: R$ 84.000,00 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

2. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro 

 EMPREENDIMENTO: Projeto de redução de perdas no sistema de abastecimento 

de água 

 VALOR GLOBAL: R$ 82.667,20 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 66.133,76 

 CONTRAPARTIDA: R$ 16.533,44 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

3. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos 



  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 EMPREENDIMENTO: Anel de Reforço de Água Tratada – setor III Norte 

 VALOR GLOBAL: R$ 292.295,69 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 230.913,60 

 CONTRAPARTIDA: R$ 61.382,09 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

4. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Orlândia 

 EMPREENDIMENTO: Elaboração de diagnóstico situacional e desenvolvimento de 

Plano de Combate e Perdas de água no município de Orlândia 

 VALOR GLOBAL: R$ 149.598,29 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 127.480,89 

 CONTRAPARTIDA: R$ 22.117,40 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

IV – REFLORESTAMENTO E REPOSIÇÃO VEGETAL (cabeceiras de mananciais, matas 

ciliares, etc.) 

Não houve solicitação 

 

V- EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Barretos 

 EMPREENDIMENTO: Ampliação do acervo pedagógico do Núcleo de Educação 

Ambiental 

 VALOR GLOBAL: R$ 28.365,34 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 22.297,18 

 CONTRAPARTIDA: R$ 6.068,16 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

VI- RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SOLO (erosão, assoreamento, degradação, 

drenagem, controle de inundações, etc.)  

 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Colina 

 EMPREENDIMENTO: Micro e macrodrenagem urbana do município de Colina, no 

Conjunto Habitacional Napoleão F. Jorge, Francisco Tornelli e 

Av. José Francisco Azedo 

 VALOR GLOBAL: R$ 342.732,67 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 270.758,82 

 CONTRAPARTIDA: R$ 71.973,85 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

2. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Colina 

 EMPREENDIMENTO: Micro e macrodrenagem urbana do município de Colina, na 

Rua João Crispim Moreira, Av. Pio de M. Nogueira e Av. 

Antenor J. Franco 

 VALOR GLOBAL: R$ 133.300,04 

 VALOR 

SOLICITADO: 

 

R$ 105.307,03 



  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
 CONTRAPARTIDA: R$ 27.993,01 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

VII- RESÍDUOS SÓLIDOS 

Não houve solicitação nessa modalidade 

 

Artigo 4º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO nas condições propostas no 

Anexo e descritas no Art. 3º desta Deliberação, em conformidade com o Manual 

de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, ficam indicados os 

tomadores e respectivos empreendimentos, na seguinte sequência: Artigo 3º, 

Inciso II, Alínea 01 (Demanda Induzida); Artigo 3º, Inciso I, Alíneas 01 e 02; 

Artigo 3º, Inciso II, Alínea 02; Artigo 3º, Inciso III, Alínea 01; Artigo 3º, Inciso 

V, Alínea 01; Artigo 3º, Inciso VI, Alínea 01; Artigo 3º, Inciso II, Alínea 03; 

Artigo 3º, Inciso III, Alínea 02; Artigo 3º, Inciso VI, Alínea 02; Artigo 3º, Inciso 

II, Alínea 04; Artigo 3º, Inciso III, Alínea 03 e Artigo 3º, Inciso III, Alínea 04. 

Artigo 5º - Ficam estipulados os seguintes prazos: 

I - Fica estabelecido que o Tomador deverá apresentar toda a documentação 

necessária para a formalização do contrato FEHIDRO no prazo de até 10 dias 

úteis a contar da data desta Deliberação. 

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos 

solicitados, sejam eles de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, 

implicam em considerar o contemplado desistente e, portanto excluído.  

Artigo 6º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, 

em vigência, os dados e informações gerados em estudos e projetos financiados 

com recursos FEHIDRO deverão ser disponibilizados. 

 Parágrafo 1º – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser 

protocolados junto a Secretaria Executiva, podendo ser em meio digital e/ou 

impresso. 

 Parágrafo 2º - Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver 

interesse e viabilidade, apresentar os resultados em reuniões técnicas 

promovidas pelo CBH-BPG. 

Artigo 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BPG, 

devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado. 

 

 

Barretos, 04 de julho de 2013. 

 

 

 

Samir Assad Nassbine 

Presidente do CBH-BPG 


